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Özet 

Çalışmanın amacı, araziden maksimum düzeyde faydalanmayı sağlayan 

karışık ekim sisteminde Macar fiği/ yem bezelyesi (MF/YB) ile çavdarın 

(Ç) yem verimini ve kalitesini belirlemektir. Çavdar ile baklagillerin 

farklı ikili ekim oranlarının (%20:80Ç/YB, %40:60Ç/YB, %60:40Ç/YB; 

%80:20Ç/YB; %20:80Ç/MF, %40:60Ç/MF, %60:40Ç/MF; 

%80:20Ç/MF, %100 MF, %100YB ve %100Ç) etkilerini incelemek için 

2021-2022 yıllarında 3 tekerrürlü tarla denemesi yapılmıştır. Deneme 

Temmuz 2022'de hasat edilmiş ve işlemlerde yeşil ot verimi, kuru ot 

verimi, ham protein oranı, ham protein verimi, ADF, NDF ve mineral 

madde içerikleri belirlenmiştir. İncelenen parametrelerin tümü karışım 

oranlarından etkilenmiştir. Karışımdaki çavdar oranının artmasıyla yeşil 

ve kuru ot verimleri düşmüş, ancak ham protein oranı artmıştır. Her üç 

verim değeri bakımından çavdarın karışımdaki oranı en yüksek olan 

işlemler öne çıkmıştır. ADF ve NDF içeriği ise karışımdaki çavdar 

oranına paralel bir şekilde artarken, mineral madde içerikleri genel olarak 

düşmüştür. Sonuç olarak, çavdarın bölge ve benzer ekolojilerde Macar 

fiği ve yem bezelyesi ile karışık ekim sisteminde değerlendirilmesi verim 

ve kalite bakımından tamamlayıcı nitelikte olmuştur. İncelenen 

parametrelere göre 80:20Ç/YB ve 80:20Ç/MF karışımları diğerlerinden 

daha üstün bulunmuştur.   
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Hay Yield and Quality of Rye with Hungarian Vetch and Forage Pea in Intercropping 

Abstract  

The aim of the study is to determine the forage yield and quality of 

Hungarian vetch/forage pea (MF/YB) and rye (C) in an intercropping 

system that provides maximum faulting from the field. The field 

experiment was conducted in 2021-2022 to examine the effects of 

different binary sowing ratio (20:80%C/YB, 40:60%C/YB, 

60:40%C/YB; 80:20%C/YB; 20:80%C/MF, 40:60%C/MF, 

60:40%C/MF; 80:20%:C/MF, 100%MF, 100%YB, 100%C) in 3 

replications. Trial was harvested in July 2022 and green herbage yield, 

hay yield, crude protein ratio, crude protein yield, ADF, NDF and mineral 

substance contents were determined. All of the investigated parameters 

were affected by the mixing ratios. With the decrease of rye ratio in the 

mixture, green herbage and hay yields decreased, but crude protein ratio 

increased. In terms of all three yield values, treatments with the highest 

ratio of rye in the mixture came to the fore. While the ADF and NDF 

contents increased in parallel with the rye ratio in the mixture, the mineral 

substance contents decreased in general. As a result, the evaluation of rye 

in intercropping system with MF and YB in the region and similar 

ecologies was complementary in terms of yield and quality. According to 

the parameters examined, mixtures of 80:20%C/YB and 80:20%C/MF 

were found to be superior to the others. 
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1.Giriş 

Gelişmekte olan ülkelerde artan nüfusla 

birlikte gıda kıtlığı sorunu ciddi tehdit 

oluşturmaktadır. Sağlıklı beslenmenin 

temeli olan proteinin miktarı ve kalitesi gıda 

kıtlığı sorununun çözümünde kilit rol 

oynamaktadır (Afshari ve ark., 2014). 

Kaliteli protein sağlayan hayvansal 

ürünlerin ucuz, ulaşılabilir ve 

yaygınlaşması da hayvancılığın gelişmesi 

ile mümkün olabilir. Türkiye'de hayvancılık 

işletmelerinin gelişimi, maliyetin büyük bir 

bölümünü oluşturan hayvan yemi arzının 

karşılana bilirliği ile ilgilidir. Bu bağlamda 

insanların hayvansal protein açısından 

ihtiyaçlarının karşılanmasında hayati rol 

oynayabilecek en önemli ve değerli doğal 

kaynaklardan biri de meralardır. Ancak 

Türkiye'de mera verimi doğal ve beşeri 

faktörler nedeniyle oldukça düşüktür. Bu 

nedenle yem üretiminin çeşitli şekillerde 

arttırılması gerekmektedir. Bu bağlamda 

tek yıllık baklagillerin kışlık tahıllar ile 

karışık ekim sistemi birçok ülkede kaba 

yem üretimi için çok yaygın kullanılan bir 

uygulamadır.  

Baklagiller, Türkiye’de hem ot hem de 

tohum üretiminde yüksek protein içeriği (% 

30-35), inorganik mineraller, kalsiyum, 

fosfor ve vitaminler nedeniyle yüksek 

besleyici yem olarak kabul edilir. Ayrıca 

baklagil proteinleri, biyolojik değeri yüksek 

proteinler olarak nitelendirilir ve bu da 

onları tahıllara ek olarak hayvan yeminin 

temel bir bileşeni haline getirir. Araştırma 

verilerine göre, baklagillerin tahıllarla 

birlikte ekilmesi, istikrarlı biyokütle verimi 

ve yem kalitesi sağlar (Lithourgidis ve ark., 

2007; Galanopoulou ve ark., 2019; 

Gülümser ve ark., 2021; Sipahioğlu ve ark., 

2022) ve toprak özelliklerine, yabani otlarla 

mücadelede pozitif etki göstermektedir 

(Banik ve ark., 2006; Vasilakoglou ve ark., 

2008). Tahıllarla birlikte ekilen baklagiller, 

tek ürünlere kıyasla farklı büyüme 

modelleri ve besin gereksinimleri nedeniyle 

çevresel kaynakların kullanımını daha 

verimli bir şekilde değerlendirilebilir 

(Jensen, 1996) ve yabancı otları 

baskılayabilirler (Lithourgidis ve ark., 

2011). Baklagillerin morfolojik özellikleri, 

özellikle kök sisteminde tahıllardan farklı 

olması (Soussana ve Lemaire, 2014; Martin 

ve ark., 2016), baklagillerin toprak 

verimliliğini (Pariz ve ark., 2009) ve 

biyolojik fiksasyon yoluyla toprak N'yi 

iyileştirdiği bilinmektedir. Unkovich ve ark. 

(2010) yem bezelyesi-tahıl karışık ekimde, 

Rhizobium leguminosarum ile birlikte 

bezelyenin 200 kg N ha-1'ya kadar 

sabitleyebildiğinden nitrojen (N) gübresinin 

maliyetini azalttığını bildirmişlerdir. 

Karışık ekim sistemleri üzerine yapılan 

araştırmalara göre, tahıllar N'u doğrudan 

refakatçi bitkilerden vejetasyon döneminde 

transfer yoluyla alabilmektedir (Johansen 

ve Jensen, 1996). Böylece, aynı arazi 

üzerinde aynı anda yetiştirilen iki veya daha 

fazla ürünün tamamlayıcı etkilerini ortaya 

koyan karışık ekim sisteminde verimi 

yüksek kaliteli kaba yem elde 

edilebilmektedir. Buda karışık ekim 

sisteminden elde edilen bu yemler, 

beslenmesi aracılığıyla, hayvan sağlığını ve 

performansını iyileştirme ve sürdürme 

fırsatları sağlar (Ramírez-Restrepo ve ark., 

2020). Ayrıca baklagil-tahıl karışık ekim 

sistemleri, rumen metanogenezindeki 

azalma ve hayvanlar için artan protein arzı 

nedeniyle hayvansal üretimin çevresel 

etkisini azaltmak için de iyi bir fırsat 

sunmaktadır (Melesse ve ark., 2017).  

Karışık ekim sisteminde ot verimi ve 

kalitesini, tohumlama oranı, tür ve çeşit 

seçimi, büyüme ortamı ve agronomik 

uygulamalar olumsuz yönde etkileyebilir. 

Ayrıca karışık ekimde daha yüksek ham 

protein elde etmek için daha fazla baklagil 

katkısı sistemi zorlaştırmakta ve tahılın 

verimini önemli ölçüde azaltmaktadır. 

Yemlik tahıl-baklagil karışımlarında, 

seçilen türlerin gelişme dönemlerinin 

mümkün olduğunca birbirine uygun olması 

önemlidir. Kısa boylu bitkilerin düşük ışık 

yoğunluklarına uyarlanması koşuluyla, 
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uzun ve kısa bitkilerle çok katlı mekânsal 

düzenlemeleri ile ışığın daha verimli 

kullanımı elde edilebilir. Bu sistemde ürün 

seçimi anahtar rol oynamaktadır. Ayrıca 

ekim yoğunlukları, kök sistemleri ve besin 

rekabeti gibi uyumsuzluk faktörleri dikkate 

alınmalıdır. Kısa boylu bitkilerin düşük ışık 

yoğunluklarına uyarlanması koşuluyla, 

uzun ve kısa bitkilerin dikkatli mekansal 

düzenlemeleri ile ışık daha verimli 

kullanılmalıdır. Karışık ekimde bitki seçimi 

ve uygun tohum oranı birçok araştırmacı 

tarafından incelenmiş ve verim üzerine 

etkisi ortaya konmuştur (Başaran ve ark., 

2017; Gülümser ve ark., 2017). Yüksek 

kaliteli yem, sindirilebilirlik ve kullanımda 

yüksek verimliliğe sahip olması sebebi ile 

karışık ekim sisteminin yalın ekimlere 

kıyasla yem kalitesini artırdığı da 

bilinmektedir (Kökten ve Tansı, 2004; 

Seydoşoğlu ve Bengisu, 2019; Seydoşoğlu, 

2020). 

Karışık ekim sisteminde tarım 

kısıtlamaları altında protein 

konsantrasyonunu artırmak için 

uygulanabilir bir önlem olarak baklagillerle 

karışık ekim yapmaktır. Özellikle yem 

bezelyesi (Pisum sativum ssp. arvense L.) 

ve Macar fiği (Vicia pannonica Crantz.) 

Türkiye'de yaygın olarak yetiştirilmesi ve 

protein içeriğinin yüksek olması sebebi ile 

karışık ekimde potansiyeli oldukça yüksek 

bitkilerdir. Yem amacıyla kullanımı 

oldukça az olan çavdar ham protein oranı 

düşük, ancak lif açısından zengin yem 

üretmektedir. Çavdarın düşük yem kalitesi 

ham protein açısından zengin Macar fiği ve 

yem bezelyesi gibi tek yıllık baklagiller ile 

karıştırılarak iyileştirilebilir. Ancak kültür 

bitkilerinin su, besin ve ışık rekabetinin 

genellikle monokültüre göre karışımın 

verimini düşürdüğü tespit edilmiştir 

(Lithourgidis ve ark., 2007, Lithourgidis ve 

Dordas, 2010). Bu nedenle, uygun birlikte 

sistemini seçmek için ekilecek tohum 

miktarı ve karışım oranları bölgelere göre 

belirlenmelidir. Bu kapsamda planlanan 

çalışmada, Yozgat iklim koşullarında ot 

verimi ve kalitesi bakımından çavdarın 

Macar fiği ve yem bezelyesi ile karışık 

ekiminde uygun tohum oranın belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışma, Yozgat Bozok Üniversitesi 

(39° 38' 17″ K, 34° 28' 1″D) Tarımsal 

Üretim ve Araştırma Merkezlerinde, 2021-

2022 yılı vejetasyon döneminde 

yürütülmüştür. Türkiye meteoroloji genel 

müdürlüğü verilerine göre bu sahanın aylık 

minimum sıcaklığı 11.6 °C, maksimum 

sıcaklığı 22.7 °C ve toplam yağış miktarı 

174 mm’dir. Arazinin üç farklı noktasında 

0-30 cm derinlikten alınan toprak örnekleri 

Üniversite-Sanayi-Kamu İşbirliğini 

Geliştirme Uygulama ve Araştırma Merkezi 

(USKİM) laboratuvarında analiz edilmiştir. 

Bu analiz sonucuna göre, tarla toprağı orta 

derecede organik madde içeren, hafif tuzlu 

ve yüksek fosforlu killi-tın dokulu 

bulunmuştur. 

Denemede yem bezelyesi “Özkaynak” 

(Pisum sativum ssp. arvense L., "YB") ve 

Macar fiği “Altınova-2002” (Vicia 

pannonica Crantz.;"MF") ve çavdarın 

“Aslım” (Secale cerale L.;"Ç") çeşitleri ile 

baklagil+çavdar ikili karışımları 

kullanılmıştır. Karışım oranları % 

20:80Ç/YB, % 40:60Ç/YB, % 60:40Ç/YB; 

% 80:20Ç/YB; % 20:80Ç/MF, % 

40:60Ç/MF, % 60:40Ç/MF; % 80:20Ç/MF 

ve kontrol olarak da her türün % 100 tohum 

oranı ekilmiştir. Deneme üç tekerrürlü 

tesadüf blokları deneme desenine göre 

kurulmuştur. Ekim sistemindeki ekim oranı 

dekara baklagiller 12 kg, çavdar 22 kg 

olarak hesaplanmıştır. Ekim işlemi 2021 

yılı ekim ayında 6 metre uzunluğundaki 

parsellere 30 cm mesafe ile 6 sıra halinde 

yapılmıştır. Karışım parselleri bir sıra 

çavdar ve bir sıra baklagiller şeklinde 

düzenlenmiştir (Şekil 1).  

 

444



Çopur Doğrusöz ve ark. 

 
 

 

 
 

Şekil 1. Karışık ekim sisteminde denemenin genel görünümü 

Parseller, çavdarın gelişme dönemi 

dikkate alınarak başaklanma periyodunda 

hasat edilmiştir. Parsellerden homojen 

olarak belirlenmiş 3 tekrarlı 1 m2’lik alan 

hasat edilmiş, türler ayrı ayrı tartılmış ve 

yeşil ot verimi (kg da-1) belirlenmiştir. Her 

parselden alınan örnekler 65 0C'de 

kurutulduktan sonra tartılmış ve kuru ot 

verimi (kg da-1) hesaplanmıştır. Kurutulmuş 

örnekler laboratuvarda değirmen ile 1 mm 

çapında öğütülmüş ham protein oranları 

ADF (Asit Deterjan Fiber), NDF (Nötral 

Deterjan Fiber) ve mineral madde içerikleri 

(Ca, K, Mg ve P) (%) Foss NIR Systems 

Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-

0904-FE kalibrasyon programı kullanılarak 

belirlenmiştir. Her işlem için belirlenmiş 

olan dekara kuru ot verimi ile ham protein 

oranının çarpılmasıyla ham protein verimi 

kg da-1 cinsinden elde edilmiştir. Tüm 

veriler SPSS 20.0 (SPSSInc., Chicago, IL, 

ABD) kullanılarak analiz edilmiştir. 

İşlemler arasındaki anlamlı farklılıkları 

belirlemek için Duncan testi yapılmış ve p 

değeri 0.05’ten küçük olanlar anlamlı fark 

olarak kabul edilmiştir. 

3. Bulgular ve Tartışma 

Yozgat koşullarında baklagil-çavdar ikili 

karışım oranlarında incelenen tüm 

özellikler karışım oranlarında önemli 

derecede (p<0.01) etkilenmiştir (Tablo 1 ve 

2). Yüksek verim doğrudan yüksek 

biyokütle ile ilişkili olduğundan, yeşil ot ve 

kuru ot verimi beklendiği gibi yalın 

çavdarda (sırasıyla, 7800.0 ve 1988.2 kg da-

1) zirve değerine ulaşmıştır. Ayrıca yeşil ot 

veriminde 7273.3 kg da-1 ile 80:20 Ç/YB, 

1953.1 kg da-1 ile 80:20 Ç/YB ve 1995.2 kg 

da-1 ile 80:20 Ç/MF karışım oranları da aynı 

grupta yer almıştır. En düşük değer ise yalın 

MF ve YB parsellerinden elde edilmiştir. 

Baklagil oranın artmasıyla verim 

değerlerinde düşmeler gözlemlenmiştir. 

Ham protein veriminde ise en yüksek değer 

80:20 Ç/YB (340.7 kg da-1), 80:20 Ç/MF 

(336.1 kg da-1) ve 20:80 Ç/YB (343.3 kg da-

1) karışımlarında belirlenmiştir (Tablo 1).  

 

Tablo 1. Çavdar-baklagil karışımlarının ADF, NDF, ham protein oranı ve verim (kg da-1) değerleri 
Uygulamalar Yeşil ot 

verimi (kg 

da-1)** 

Kuru ot 

verimi (kg da-

1)** 

Ham protein 

verimi (kg da-

1)** 

Ham protein 

oranı 

(%)** 

ADF 

   (%)** 

NDF  

    

(%)** 
Çavdar 7800.0 a 1988.2 a 311.3 b 15.66 f 33.24 a 65.02 

a Macar fiği 2413.3 e 580.92 e 150.6 e 25.92 a 20.38 d 30.71 

h Yem bezelyesi 2746.7 e 660.07 e 170.2 e 25.78 a 19.11 d 31.83 

h 20:80 Ç/YB 5916.7 d 1488.8 c 340.7 a 22.88 b 23.96 c 43.39 

f 40:60 Ç/YB 6606.7 c 1578.8 bc 300.4 bc 19.03 d 28.94 b 53.28 

d 60:40 Ç/YB 7030.0 bc 1668.2 b 310.5 b 18.61 d 29.54 b 55.81 

c 80:20 Ç/YB 7273.3 ab 1953.1 a 343.3 a 17.58 e 32.39 a 59.99 

b 20:80 Ç/MF 5590.0 d 1290.0 d 293.1 c 22.72 b 25.26 c 39.93 

g 40:60 Ç/MF 5770.0 d 1492.6 b 308.1 bc 20.64 c 28.05 b 46.44 

e 60:40 Ç/MF 6593.3 c 1589.2 bc 278.7cd 17.54 e 33.44 a 58.75 

b 80:20 Ç/MF 7146.7 bc 1995.2 a 33.61 ab 16.84 e 29.25 b 56.50 

c Ortalama 5898.8 1480.5 285.7 20.29 27.60 49.24 
**:p<0.01, aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur (p<0.05) 
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Verim sonuçları birlikte 

değerlendirildiğinde, baklagil-çavdar 

karışık ekim sisteminin (özellikle 80:20 

Ç/YB ve 80:20 Ç/MF), yalın baklagillere 

göre daha yüksek verime sahip olduğu 

görülmektedir. Aynı durum Chapagain ve 

Riseman (2014) tarafından arpa ile 

bezelyenin 2:1 ekim oranında ekildiğinde 

de belirlenmiştir. Roberts ve ark. (1989) 

arpa+fiğ, arpa+yem bezelyesi, tritikale+fiğ 

ve tritikale+yem bezelyesi karışımlarında 

çalışma sonuçlarına benzer oranda yüksek 

verim elde etmişlerdir. Ancak, Javanmard 

ve ark. (2014), arpanın fiğ ve bezelye ile 

birlikte ekilmesinin, ilgili tek ürünlere 

kıyasla kuru ot veriminde de azalmaya 

neden olduğunu bildirmiştir. 

Ham protein oranı yalın baklagillerde en 

yüksek (% 25.92 ve 25.78), yalın çavdarda 

ise en düşük (% 15.66) değere sahip olmuş 

ve beklendiği üzere baklagil oranının 

artmasıyla karışımların ham protein oranı 

artmıştır. Uygulamaların ADF oranı % 

19.11 (yalın yem bezelyesi) ile % 33.24 

(yalın çavdar) arasında değişmiştir. NDF 

oranı ise % 30.71 (yalın Macar fiği) ile % 

65.02 (yalın çavdar) arasında değişmiştir. 

ADF ve NDF içeriği karışımlardaki 

baklagil oranının artmasıyla düşmüştür. 

Verim değerleri, ADF, NDF ve ham protein 

oranı bakımından çavdar otuna baklagil 

türlerinin etkisi benzer olmuştur (Tablo 1). 

 

Tablo 2. Çavdar-baklagil karışımlarının mineral madde içerikleri (%) 

Uygulamalar Ca** Mg** K** P** 

Çavdar 0.23 h 0.10 h 4.01 c 0.44 b 

Macar fiği 1.27 a 0.32 a 4.48 a 0.44 cd 

Yem belyesi 1.21 a 0.27 c 4.20 b 0.43 e 

20:80 Ç/YB 0.92 c 0.23 d 4.27 b 0.43 de 

40:60 Ç/YB 0.52 ef 0.13 g 4.27 b 0.45 a 

60:40 Ç/YB 0.58 e 0.18 f 3.80 d 0.41 f 

80:20 Ç/YB 0.39 g 0.12 g 3.82 d 0.43 de 

20:80 Ç/MF 1.12 b 0.29 b 4.20 b 0.44 bc 

40:60 Ç/MF 0.88 c 0.22 d 4.28 b 0.44 b 

60:40 Ç/MF 0.65 d 0.20 e 3.99 c 0.41 f 

80:20 Ç/MF 0.49 f 0.17 f 4.05 c 0.44 cd 

Ortalama 0.75 0.20 4.12 0.43 

**: p<0.01, aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur (p<0.05)  

Yem amaçlı yetiştirilen çavdar gibi 

tahılların düşük ham protein seviyelerine 

sahip olması nedeniyle, baklagillerle 

birlikte ekilmesi temel olarak otun ham 

protein içeriğini arttırmayı amaçlamaktadır 

(Neres ve ark., 2012). Minson (2012), 

rumen fermantasyonu için yemdeki 

minimum protein seviyesinin % 7 olması 

gerektiğini bildirmiştir. Tüm karışımların 

ham protein içerikleri bu değerin üzerinde 

bulunmuş ve baklagil oranın en yüksek 

olduğu karışımlar daha üstün bulunmuştur. 

NDF toplam hücre duvarı fraksiyonunun bir 

ölçüsüdür, ADF ise yem karışımının 

sindirilmeyen kısmını oluşturmaktadır. 

Yemlerin ADF ve NDF içeriği hayvanların 

enerji alımını ve süt verimini etkileyen 

faktörlerdir (Ferraretto ve ark., 2015; 

Tharangani ve ark., 2020). NRC (2001), 

kaliteli silajların tipik olarak % 25-35 ADF 

ve % 40-50 NDF içermesinin beklendiğini 

bildirmiştir. İncelenen tüm karışımların 

ADF içeriğinin bu sınırlar arasında olduğu 

görülmüştür. Ancak NDF içeriği 

karışımdaki baklagil oranının yüksek 

olduğu 20:80 Ç/YB, 20:80 Ç/MF ve 40:60 

Ç/MF karışımlarında uygun, diğer 

karışımlarda ise yüksek bulunmuştur. NDF 

içeriğindeki bu yükselme, bitki türünden, 

hasat döneminden ve kaşık ekim 
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yoğunluğunun sebep olduğu rekabetten 

kaynaklanabilir. Baklagil-tahıl 

karışımlarının ham protein oranı, ADF ve 

NDF içeriklerinin belirlendiği bazı 

çalışmalarda da benzer sonuçlara 

ulaşılmıştır (Kökten ve Tansı, 2004; 

Seydoşoğlu ve Bengisu, 2019; Gülümser ve 

ark., 2021). Mineral madde içeriği (Ca, Mg, 

K ve P), karışım oranlarından önemli 

ölçüde (p<0.01) etkilenmiştir (Tablo 2). 

Genel olarak karışımların mineral içeriği 

yalın çavdara göre daha yüksek 

bulunmuştur. Özellikle Ca ve Mg içeriği 

karışımdaki baklagil oranı artışına paralel 

olarak artmıştır. Çavdar-baklagil 

karışımlarında Mg içeriğine Macar fiği ile 

oluşturulmuş karışımlar yem bezelyesinden 

daha yüksek olduğu gözlenirken, Ca içeriği 

her iki türden de aynı seviyede 

etkilenmiştir. K içeriğine ise yem 

bezelyesinin katkısı Macar fiği katkısına 

göre daha etkili olmuştur. Uygulamaların P 

içeriği % 0.45 ile % 0.41 arasında değişim 

göstermiştir. En yüksek değer 40:60 Ç/YB 

karışımında belirlenmiştir. Kaliteli yemler 

yüksek düzeyde besin içeriğine sahiptir 

(Kung ve ark., 2018). Çalışmada incelenen 

mineral maddeler (Ca, Mg, K ve P), 

hayvanların sağlıklı bir şekilde 

fonksiyonlarını yerine getirebilmesi için 

yemlerden karşılanması gereken 

elementlerdir (Yogeshpriya ve Selvara, 

2018; Ahemad ve ark., 2009; Trailokya ve 

ark., 2017; Arnoud, 2008). Kidambi ve ark. 

(1993) ve Tekeli ve Ateş (2005), 

hayvanların dengeli beslenmesi için kaba 

yemlerin en az % 0.8 K, % 0.21 P, % 0.3 Ca 

ve % 0.1 Mg içermesi gerektiğini 

bildirmişlerdir. Ayrıca baklagiller 

buğdaygillerden daha zengin bir besin 

içeriğine sahiptir (Dumlu Gül ve Tan, 

2013). Çalışmadaki tüm karışım 

oranlarında minerallerin değeri belirtilen 

minimum seviyenin üzerinde bulunmuştur. 

Ayrıca baklagillerle oluşturulan 

karışımların yalın buğdaygil otuna göre 

daha yüksek mineral içeriğe sahip olması 

birçok çalışmada da belirlenmiştir (Başaran 

ve ark., 2017; Gülümser ve ark., 2021). 

4. Sonuç 

Bu çalışmada birim alandan maksimum 

düzeyde yararlanılarak yetiştirilen farklı 

baklagil-çavdar karışımlarından elde edilen 

yemlerin verim ve kalitesi incelenmiştir. 

Çavdar ile Macar fiği/yem bezelyesi ikili 

kombinasyonlarının birlikte ekilmesi yalın 

çavdara göre yem verimi ve kalitesi 

bakımından daha başarılı ve nitelikli yem 

üretimi sağlamıştır. İncelenen 

parametrelerdeki olumlu etkiler tüm 

karışım oranlarında tespit edilmiştir. Ancak, 

ADF, NDF, kuru ot ve ham protein verimi 

en iyi sonucu ve mineral madde içerikleri 

üstün olan 80:20 Ç/YB ve 80:20 Ç/MF 

karışımları bölge ve benzer ekolojiler için 

önerilmektedir. 
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